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1º TERMO DE ERRATA  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2023 – PMBC 
COMPRASGOV Nº 212/2023 

 
 

Em conformidade ao art. 25, do Decreto Municipal nº 10.540/2021, o Edital de licitação acima epigrafado, publicado 
neste mesmo diário e no site www.bc.sc.gov.br, cujo objeto trata da aquisição de luminárias públicas LED para 
modernização da iluminação da Avenida do Estado no município de Balneário Camboriú, sofrerá alterações no edital. 
 
Ficam excluídas as exigências abaixo relacionadas:  
 
10 – DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA: 
10.2 – O licitante vencedor da fase de lances, após convocação do pregoeiro, DEVERÁ encaminhar por meio de 
transferência eletrônica de arquivo (upload) ao sistema, no prazo mínimo de 2 (duas) horas:  
b) Apresentar validação do produto ofertado no Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica 
(PROCEL), mais conhecido como selo PROCEL. (Item excluído do edital). 
 
11.7 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:  
b) Certidão de Registro da empresa no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA ou Conselho 
Regional de Arquitetura e Urbanismo - CAU, dentro do prazo de validade; (Item excluído do edital). 
 
 
ONDE SE LÊ: ANEXO I - RELAÇÃO DE ITENS DO OBJETO DO EDITAL - VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL 

 
Item Material/Serviço Unid. 

medida 
Qtde 
licitada 

Valor 
unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 159476 - LUMINÁRIA PUBLICA LED 200W LUMINÁRIA 
PÚBLICA LED POTÊNCIA MÁXIMA DE 200W, CORPO 
DISSIPADOR E ARO EM LIGA DE ALUMÍNIO INJETADO 
COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA. ÓPTICA COM 
AVANÇADA TECNOLOGIA, O LED COM DIFUSOR EM 
PMMA E LENTE SECUNDÁRIA EM VIDRO PLANO 
TEMPERADO COM RESISTÊNCIA AO IMPACTO 
MECÂNICO IK-08 OU IK 09. GRAU DE PROTEÇÃO IP-66 
NO CONJUNTO ÓPTICO E ALOJAMENTO COM 
PROTETOR DE SURTO 10KV/10KA. FATOR DE POTÊNCIA 
MAIOR QUE 0,92 THD ABAIXO DE 10%. TEMPERATURA 
DE COR 5000K. EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 125LM/W. 
LUMENS MÍNIMOS DE 28000 LUMENS. FIXAÇÃO NO 
POSTE COM BITOLA 60,3MM COM AJUSTE DE +/- 5% 
COM BASE NEMA 7 PINOS E DRIVER DIMERIZÁVEL, JÁ 
COMPATÍVEL COM A TECNOLOGIA DE TELEGESTÃO. 

UNIDADE 195  847,57  165.276,15 

Total Geral  165.276,15 
 
 
LEIA-SE: ANEXO I - RELAÇÃO DE ITENS DO OBJETO DO EDITAL - VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL 

 
Item Material/Serviço Unid. 

medida 
Qtde 
licitada 

Valor 
unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 163789 - LUMINÁRIA PÚBLICA LED POTÊNCIA MÁXIMA 
DE 200W, CORPO DISSIPADOR E ARO EM LIGA DE 
ALUMÍNIO INJETADO COM ALTA RESISTÊNCIA 
MECÂNICA. CONJUNTO ÓPTICO DEVE CONTAR COM 
AVANÇADA TECNOLOGIA, O LED COM DIFUSOR EM 
PMMA OU POLICARBONATO E CASO NECESSÁRIO, 
ADICIONALMENTE, LENTE SECUNDÁRIA EM VIDRO 
PLANO TEMPERADO COM RESISTÊNCIA AO IMPACTO 
MECÂNICO IK-08 OU IK 09. GRAU DE PROTEÇÃO IP-66 
NO CONJUNTO ÓPTICO E ALOJAMENTO COM 
PROTETOR DE SURTO 10KV/10KA. FATOR DE POTÊNCIA 
MAIOR QUE 0,92 THD MENOR OU IGUAL A 10%. 
TEMPERATURA DE COR 5000K. EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 

UNIDADE 195  847,57  165.276,15 
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140 LM/W. LUMENS MÍNIMOS DE 28000 LUMENS. 
FIXAÇÃO NO POSTE COM BITOLA 60,3MM COM AJUSTE 
DE +/- 5% COM BASE NEMA 7 PINOS E DRIVER 
DIMERIZÁVEL, JÁ COMPATÍVEL COM A TECNOLOGIA 
DE TELEGESTÃO.  
 

Total Geral  165.276,15 
 
Diante das modificações, as propostas e os documentos de habilitação deverão ser registrados no sistema 
COMPRASGOV, até dia 11 (onze) de janeiro de 2024. Horário: 13h30min. Código UASG: 988039. Ficam mantidas 
as demais condições do edital e Termo de Referência. 
 
 
Balneário Camboriú, 27 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 

SAMARONI BENEDET 
Secretário de Compras 
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